平成２３年度当初予算　　　支出科目　款：教育費　項：社会教育費　目：社会教育施設費
	事業名: 博物館資料収集管理費


（この事業に対するご質問・ご意見はこちらにお寄せください）　
　　　　　　　　　博物館　総務部　管理調整担当　電話番号：0575-28-3111（内250）

　　　　　　　　　　　E-mail：c27202@pref.gifu.lg.jp
	事業費


　要求額：739千円（前年度予算額：739千円）

	事業内容


	１　事業の内容


　博物館資料として収集するにふさわしい資料の調査、収集、補修、整理、分類を進め、展示資料の充実を図る。

　　また、調査研究の実施、資料紹介展の開催により、広く県民に成果を公開する。
（1） 資料の収集及び管理
· 収集の収集、製作及び修復に要する経費
· 必要な資料を収集し、資料紹介展、常設展、特別展、教育普及等に活用
（2） 資料紹介展の開催

　　　○人文分野

　　　　所蔵する資料や文化財保護センター所管の貴重な考古資料等を展示
岐阜県内に所在する貴重な文化財の展示をとおし、文化財愛護の精神を啓発

　　　○自然分野

　　　　所蔵する化石標本及び資料所有者が収蔵する貴重な化石標本を展示
岐阜県内に生息する外来種の展示をとおし、固有種保護を啓発

（3） 調査研究

　　○人文分野

　　　美濃、飛騨両地方の歴史と文化をテーマとして、美術工芸、考古、民俗及び歴史の分野ごとに調査研究を実施
　　○自然分野

　　　岐阜県の化石、動植物などについて、総合的に調査研究を実施
	２　所要経費


資料収集管理費　　739
	これまでの取組と成果


	１　長期構想上の位置付け


  Ⅴ　ふるさと岐阜県を未来につなぐ人づくり

　　５　ふるさとへの誇りと愛情を育てる
　　　・地域の自然、歴史、伝統、文化、景観などの「ふるさとの財産」を保全・形成・継承し、次代の子どもたちにふるさとのよさを伝える。

　　　・県有文化施設における無料又は安価な料金での催しや、高校生以下の観覧料の無料化や企画展・教育普及事業の開催などを通じ、県民が文化芸術親しむ機会を充実する。
　　　・創意工夫をこらした文化施設運営を推進する。

　　　・県民参加型の文化事業を開催する。　　
	２　これまでの取組状況


　　　県民の付託に応えられるよう、人文・自然の各分野にわたり収蔵資料の整理、収蔵庫環境の整備を精力的に進めるとともに、収蔵資料を活用した資料紹介展等を実施した。
	３　これまでの取組に対する評価


　　これまでに、県博物館は約５万点に及ぶ資料の寄贈を得ている。
これら資料は、県民の皆さん等から県博物館へ寄せられた信頼の証であるが、これら資料の調査・研究・展示を着実に進めていることによって、寄贈者ならびに県民の評価を高めている。
　
	決定額の考え方


	要求額の財源内訳（単位：千円）


	区　分
	事業費
	財　　　　源　　　　内　　　　訳

	
	
	国　庫
支出金
	分担金

負担金
	使用料

手数料
	財　産収　入
	寄付金
	その他
	県　債
	一　般
財　源

	前年度
予算額
	739
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	739

	要求額
	739
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	739

	決定額
	739
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	739


